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Inledning 
 
En ny patientsäkerhetslag (2010:659) trädde i kraft den 1 januari 2011. Syftet med lagen är 
att främja hög patientsäkerhet inom hälso- och sjukvård genom att minska antalet 
vårdskador, oavsett om bristerna beror på systemfel eller på att enskild vårdpersonal har 
begått misstag. Patientsäkerhet definieras i lagen som skydd mot vårdskada. Förändringar 
mot tidigare lagstiftning är att vårdgivaren får ett ännu tydligare ansvar för 
patientsäkerhetsarbetet, ansvaret för att pröva klagomål flyttas till Socialstyrelsen, 
disciplinpåföljden varning och erinran tas bort i lagen, patienten lyfts fram som en viktig och 
självklar samarbetspartner, om en vårdgivare bedömer att legitimerad hälso- och 
sjukvårdspersonal utgör en fara för patientsäkerhet skall vårdgivare rapportera till 
Socialstyrelsen och patientnämndens betydelse för patientsäkerheten blir tydligare.  
 
Ansvarsfördelning 

 

Vårdgivaren 
Vårdgivaren ska planera, leda och kontrollera verksamheten på ett sätt som leder till kravet 
på god vård i hälso- och sjukvårdslagen. Genom patientsäkerhetslagen slås fast att det är 
vårdgivarens ansvar att se till att kraven på god vård upprätthålls.  
 

Innebörden av god vård innebär att vården skall vara av god kvalité, ha en god hygienisk 
standard, tillgodose patientens behov av trygghet i vården och behandlingen, vara lätt 
tillgänglig, bygga på respekt för patientens självbestämmande och integritet, främja goda 
kontakter mellan patienten och hälso- och sjukvårdspersonalen samt tillgodose patientens 
behov av kontinuitet och säkerhet i vården. 
Vårdgivaren ska ha en fastställd patientsäkerhetsplan med en beskrivning av vilka åtgärder 
som avses vidtas för att förebygga vårdskador. 
 

Inom Äldreliv i Stockholm AB är det styrelsen som ansvarar för att fördela vårdgivarens 
ansvar att planera, leda och kontrollera verksamheten på ett sätt som leder till en god och 
säker vård och att förebygga vårdskador.  
 

Verksamhetschef 
Äldreliv i Stockholm AB:s verksamhetschef med ansvar för hälso- och sjukvården ansvarar för 
att verksamheten håller en god och säker vård. Det innebär också att vården ska drivas 
utifrån gällande lagar, författningar och föreskrifter samt lokala instruktioner från medicinskt 



ansvarig sjuksköterska. Verksamhetschefen kompletterar med lokala rutiner. I ansvaret ingår 
att optimalt använda tilldelade resurser för vård och bemanning mm för att uppnå en god 
och säker vård. Verksamhetschefen skall upprätta en patientsäkerhetsplan årligen för sin 
verksamhet. Den ska beskriva åtgärder för att förebygga vårdskador inklusive vårdlidande. I 
planen ska finnas uppföljningsbara mål och en redovisning av hur uppföljningen skall göras. 
Verksamhetschefen ska vidta de åtgärder som behövs för att förebygga att patienter 
drabbas av vårdskador eller upprätta en tidsplan för de åtgärder som inte kan åtgärdas 
omedelbart.  
 
Verksamhetschefen ska samla in information om risker och analysera dem för 
patientsäkerhetsarbetet. Sådan information kan fås bl.a. genom verksamhetens 
egenkontrollsystem. Verksamhetschefen upprättar också en patientsäkerhetsberättelse i 
januari för föregående verksamhetsår.  
 
Verksamhetschefen skall ha rutiner inom sin verksamhet som ger patienterna och deras 
närstående möjlighet att delta i patientsäkerhetsarbetet. Verksamhetschefen ska omgående 
rapportera allvarlig vårdskada till Äldreliv i Stockholm AB:s medicinskt ansvarig 
sjuksköterska. Om legitimerad hälso- och sjukvårdspersonal kan utgöra en fara för 
patientsäkerheten ska även detta anmälas till medicinsk ansvarig sjuksköterska. 
Verksamhetschefen upprättar en rutin inom sin verksamhet hur en patient som drabbas av 
vårdskada får information om att det har inträffat en händelse som medfört vårdskada. 
 

Medicinskt ansvarig sjuksköterska 
Medicinskt ansvarig sjuksköterska övervakar att hälso- och sjukvårdens kvalité och säkerhet 
inom Äldreliv i Stockholm AB:s verksamheter håller en god nivå. I medicinskt ansvarig 
sjuksköterskas ansvar ingår att utifrån adekvat lagstiftning, författningar och föreskrifter 
utge lokala instruktioner för hälso- och sjukvården inom Äldreliv i Stockholm AB.  
 

Medicinskt ansvarig sjuksköterska ansvarar för att sammanställa hela företagets 
patientsäkerhetsplan och patientsäkerhetsberättelse. Medicinskt ansvarig sjuksköterska 
ansvarar för att anmäla Lex Maria till Socialstyrelsen och att anmäla om det finns skälig 
anledning att befara att legitimerad hälso- och sjukvårdspersonal utgör en fara för 
patientsäkerheten. 
 

Legitimerad hälso- och sjukvårdspersonal 
Legitimerad hälso- och sjukvårdspersonal har genom den nya lagstiftningen en skyldighet att 
bidra till en hög patientsäkerhet. Det innebär bla att personalen ska till verksamhetschefen 
rapportera risker för vårdskador och händelser som har medfört eller kunnat medföra 
vårdskada. Inom Äldreliv i Stockholm AB ska samtlig legitimerad hälso- och 
sjukvårdspersonal medverka vid analysen av risker och upprättande av patientsäkerhetsplan 
och vid insamlande av data till patientsäkerhetsberättelsen. 
 

Omsorgspersonal 
Inom Äldreliv i Stockholm AB ska omsorgspersonalen följa lokala instruktioner och rutiner för 
att bidra till en hög patientsäkerhet. Personalen ska till verksamhetschefen rapportera risker 
och avvikelser. 
 





Patientsäkerhetsplan för 2011 
 

Plan Mål Uppföljning 
Utveckla och vidareutbilda all legitimerad Hälso- och 
sjukvårdspersonal i dokumentationssystemet VODOK 

100 % av legitimerad personal skall ha 
genomgått vidareutbildning i VODOK 

November 2011 

Fortsätta med riskbedömningar samt utveckla arbetet 
med desamma. 

100 % av alla boende ska ha aktuella 
riskbedömningar och aktuell vårdplan utifrån 
riksbedömningarna 

November 2011 

Utveckla uppföljningsarbetet med avvikelser Minska antalet avvikelser med 50 % Mätmånad mars + november 
 

Utbilda personal i basal vårdhygien 85 % av all personal skall ha genomgått 
utbildning i basal vårdhygien 

November 2011 

Tillsammans med, Gubbängens Vårdcentral, Carema som 
ansvarar för läkarinsatser, utveckla och strukturera 
läkemedelsgenomgångarna 

Alla boende ska ha haft en 
läkemedelsgenomgång under 2011 

Januari 2012 

Utveckla en ny, förbättrad rutin för begränsningsåtgärder Ny rutin skapas Juni 2011  
 

 

 

 


